Quinta propositio : « Exceptio Clericorum in rebus politicis tum quoad personas, tum quoad bona, introducta est jure humano patriter et divino. » Et quidem quod jure humano introducta sit, patet ex iis testimoniosis, que attulimus in tertia, et quarta propositione probanda. Quod autem sit etiam introducta jure divino, probandum est hoc loco. Sed antea tamen observandum est, nos per jus divinum non intelligere præceptum Dei proprie dictum, quod exstet expresse in sacris litteris: sed quod ab exemplis vel testimoniis testamenti veteris, vel novi per quamdam similitudinem deduci possit. Atque hinc fortasse conciliari poterunt Theologorum, et Jurisperitorum sententiae. Illi enim cum ne-

(1) Matth. XVII, 23, 24, 25 et 26. — (2) Matth. XXII, 19. — (3) Isai. LIII, 7.

gant, exemptionem Clericorum esse juris divini, praeceptum divinum proprie dictum expresse in scripturis extare negant; isti vero cum affirmant, eamdem exemptionem esse juris divini, id solum affirman, quod Theologi minime negant, deduci per similitudinem ab exemplis, et testimonio sacrae scripture, Deum voluisse, ut Clerici, et ipsorum bona libera essent a potestate, et jurisdictione Laicorum.

Certe Geminianus, Ancharanus, et alii insignes Doctores, exponentes caput, Quamquam, de Censibus in VI notant, in eo capitulo haberit textum expressum, quo immunitas Ecclesiasticorum dicatur esse juris divini. Sed quomodo id sit intelligendum, a Glossa potendum esse monent. Glossa vero in idem caput, docet, esse juris divini eam immunitatem, quia deducitur ab exemplo Josephi Patriarchae, qui exenit sacerdotes Egyptiorum Gen. XLVII, et Artaxerxis Regis Persarum, qui exenit sacerdotes Israelicos I. Esdra VII. Nam ut recte ait Alexander Pontifex in Concilio Lateranensi, unde exstat cap. Non minus, de immunit. Eccles. « Non decet Ecclesiam Dei minus liberam esse tempore Principum Christianorum, quam fuerit tempore Pharaonis. »

His igitur notatis, probatur nostra propositio, primo testimonio scriptura divina. Nam prater loca jam citata ex Genesi et ex libro Esdra, habemus alia duo non minus illustria. Siquidem in lib. Numerorum cap. III, Deus non semel, sed saepius repetit, Levitas proprie suos esse, atque eos sibi ex omni populo delegisse. Et in eodem loco dono dari jubet omnes Levitas Aaroni, et filii eius, id est, summo sacerdoti, et successoribus ejus. Quos enim sibi ipse delegit ad ministerium templi, rerumque sacrarum, soli Pontifici, qui locum Dei representabat in terris, subjectos esse voluit, ac per hoc a jurisdictione terrenorum Principum liberavit. Constat autem id esse nunc in Ecclesia Clericos, quod erant Levites in testamento veteri, et Pontifice Christianorum non minoris esse auctoritatis, sed longe majoris in Ecclesia Christi, quam fuerit Aaron in Synagoga Iudeorum. « Nunc (inquit S. Leo serm. 8. de passione Domini) et ordo clarior Levitarum, et dignitas amplior Seniorum, et sacratior uictio Sacerdotum. »

Sequitur igitur ut quemadmodum in testamento veteri liberi erant Levite jure divino a potestate Principum secularium: ita

sint etiam Clerici in testamento novo.

Alius locus est is, quem supra tractavimus ex cap. XVII Matth. : *Ergo liberi sunt filii.* Nam cum filii Regum a tributis eximuntur, non ipsorum persona tantum, sed etiam servi et Ministri, atque adeo ipsorum familiae a tributis eximuntur. Certum est autem Clericos omnes proprie ad familiam Christi, qui filii est Regis Regum, pertinere. Atque id videtur Dominus significare voluisse, cum ait Petro : *Ut autem non scandalizemus eos, sumens statem da illis pro me, et pro te; quasi diceret, et se et familiam suam, cuius Praefectus erat Petrus, liberos a tributis esse debere.* Quod etiam intellexisse videtur S. Hieronymus in commentator ejus loci, cum dicit, Clericos propter honorem Domini tributa non solvere; et S. Augustinus lib. I quest. Evangel. quest. 23. cum scribit, in omni Regno terreno non esse vectigalia filios Regni illius, sub quo sunt omnia Regna terra.

Secundo probatur eadem propositio ex testimonio sacrorum Canonum. Concilium Tridentinum Generale nostris temporibus celebratum sess. XXV, cap. 20. de Reformatione, sic loquitur : « Ecclesia et personarum Ecclesiasticarum immunitas Dei ordinatio, et Canonicis sanctionibus instituta est. » Concilium Coloniense paulo ante ipsum Tridentinum Synodus celebratum, part. IX, cap. 20: « Immunitas, inquit, Ecclesiastica vetustissima res est, jure pariter divino et humano introducta, qua in duabus potissimum sita est, primum ut Clerici eorumque possessiones a vectigalibus et tributis, aliisque munieribus laicis libera sint, deinde ne rei criminis ad Ecclesiam confundentes inde extrahantur. » Concilium Lateranense sub Leone X celebratum, sess. IX: « Cum a jure, inquit, tam divino, quam humano Laici potestas nulla in Ecclesiasticas personas attributa sit, innovamus omnes, et singulas constitutiones; » et Concilium Lateranense sub Innocentio III, cap. 43: « Nimiris (inquit) de jure divino quidam Laici usurpare conantur, cum vires Ecclesiasticas nihil temporale obtinentes ab eis ad praestanda sibi fidelitatis iuramenta compellunt. » Bonifacius VIII, in cap. Quamquam, de censibus in VI, tamquam de re nota et explorata loquitur, cum ait, jure divino et humano Clericos et eorum bona libera esse a secularium potestate. Joannes item VIII, Cap. si Imperator, dist. 96: « Non a legi-

bus (inquit) publicis, non a potestatis saeculi, sed a Pontificibus et Sacerdotibus Omnipotens Deus Christianae Religionis Clericos et Sacerdotes voluit ordinari, et discuti. » Et quod de personis affirmat Joannes Pontifex, affirmavit multo ante Symmachus Papa cum tota Synodo tertia Romana de bonis Ecclesiasticis : « Solis (inquit) Sacerdotibus disponendi de rebus Ecclesiae indiscutere a Deo eura commissa est. » His adiutor potest Innocentius IV Pontifex, quamvis non ut Pontifex, sed ut Doctor particularis de hac re scripsit. In commentatorio enim ad cap. 2. de Majoritate et obedientia, posteaquam docuerat, Clericos exemplis fuisse a potestate Laicorum per summum Pontificem Imperatore consentiente, addidit hanc non esse plenam exemptionem, et ideo dicendum esse, clericos ab ipso Deo fuisse exemptos. Hoc testimonium Innocentii ea de causa addendum putavi, quoniam Covarruvias in lib. practicarum questionum cap. 31. scribit, predictum Pontificem in loco a nobis citato affirmasse, exemptionem Clericorum non esse juris divini, quod falsum esse verba citata palam ostendunt, et ante nos in hanc eamdem sententiam Innocentium allegavit Panormitanus in cap. Nimiris, de jurejuran. ubi etiam idem auctor recte refellit eos, qui per jus divinum intelligunt jus Canonicum. Et fortasse ad ejusmodi explicaciones excludendas Concilium Tridentinum non uitior vocibus juris divini et humani, quae possent trahi ad significandum jus Canonicum et civile, sed ait : « Ordinationis divina, et Ecclesiasticae sanctonibus immunitatem Ecclesie, et personarum ecclesiasticarum fuisse institutam. »

*An exemptio Clericorum sit juris divini naturalis.*

Disserimus hactenus de jure divino positivo; nunc de jure naturali disserendum est, quod plane divinum esse in dubium revocari non potest, cum jus naturale sit illud, quod est ab auctore naturae in animis nostris impressum. Sed antequam explicare principiam, an ad hoc jus pertineat exemptio

Clericorum, distinguendi sunt gradus juris naturalis. Tres enim sunt gradus naturalium praecceptorum. Primus est eorum, quae ita perspicue sunt impressa in cordibus hominum, ut solo lumine rationis, sine ulla disciplina vel arte, imo sine novo discursu rationis judicentur ab omnibus justa; talia sunt prima quedam principia, ut bonum esse appetendum, malum fugiendum, conservandam vitam cibo et potu, propagandam et educandam sobolem ad conservandum genus humanum, Deum esse colendum, non esse faciendum alteri quod tibi non vis fieri. Haec maxime proprie sunt praecpta juris naturae, de quibus ita loquitur Sanctus Ambrosius in epist. 71. ad Irenaeum : « Lex natura, quam Deus singulorum infudit pectoribus, non scribitur, sed innascitur, nec aliqua percipitur lectione, sed profuso quodam nature fonte in singulis exprimitur, et humanis ingenis haeritatur; » et Sanctus Hieronymus in epist. ad Algasiam quest. 8. : « Lex, quae in corde scribitur, omnes continent nationes; et nullus hominum est, qui hanc legem nesciat. Et idecirco, justum iudicium Dei est scribentis in corde humani generis, quod tibi fieri nolueris, alteri ne feceris; » et Sanctus Augustinus in tract. Psal. LVII: « Manu formatoris nostri in ipsis cordibus nostris veritas scripsit, quod tibi non vis fieri, ne facias alteri. Hoc et antequam lex datur, nemo ignorare permisus est, ut eset unde iudicarentur et quibus lex non eset data. » Ne dissidentur Graeci, ut Chrysostomus hom. 54. in Genesim, nec Scholastici, ut S. Thomas in 4. 2. quest. XCIV, art. 2. Neque etiam ipsa iura, ut patet ex can. Jus naturale, dist. 1. et 1. ff. de just. et iure. Secundus gradus est eorum praecitorum, quae deducuntur ex illis primis principiis, tamquam conclusiones proximae, et quasi naturaliter fluentes per facilem, evidenter et necessariam consequentiam, ut non sit opus arte vel disciplina, sed simplici discursu, qualem omnes homines habere possunt : talia sunt omnia praecpta Decalogi. Nam ex illo principio, in corde omnium impressum, Deum esse colendum, sequitur continuo non esse colenda idola, neque esse pejrandum. Ex illo altero principio, quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris, sequitur non esse occidendum, non esse mecedandum, non esse furandum etc. Et sane aliqua huius generis praecpta aliquando ob nimiam hominum execrationem deleta sunt

de cordibus hominum, ut patet ex lib. VI Cæsaris de bello Gallico, ubi legimus, apud Germanos furtum non fuisse vitium, sed virtutem; et ex Sancto Hieronymo lib. II in Jovinianum, et ex Theodorefo lib. IX ad Graecos, qui referunt multa via contra naturam, que a populo quibusdam et etiam a Legislatoribus eorum ianquam licita et justa approbabantur. Sed quamvis ejusmodi precepta a nonnullis ignorarentur, vere tamen et proprie ad ius divinum naturale pertinent, ut docet S. Thomas in 1. 2. quest. XCIV, art. 3. et q. C. art. 8. ubi scribit, in preceptis Decalogi, quia sunt propriæ juris naturalis, nullam cadere posse dispensationem. Et certe sicut ea, que deducuntur per necessariam consequentiam ex articulis fidei, pertinent ad fidem, quia non possunt negari, quin articuli ipsi negent: ita que deducuntur per necessariam consequentiam ex primis principiis juris naturalis, pertinent etiam ad ius naturale, quia non possunt destrui, quin destruant natura. Tertius gradus præceptorum naturalium est eorum, que deducuntur quidem ex principiis juris naturæ, sed per consequentiam non absolute necessariam, nec omnino evidenter, et ideo eagent humana constitutione. Et hæc sunt quæ Theologi proprie referunt ad ius gentium, et ea distinguunt a jure civili, quod jus civile non deducatur ex jure naturæ per modum conclusionis, deductæ ex principiis, sed per modum determinationis eorum, quæ generatim praecipiuntur a jure naturæ. Quæ doctrina est Sancti Thomæ in 1. 2. quest. XCIV, art. 2. et 4. et quamvis idem S. Thomas in predicta q. XCIV, art. 4. Isidorum secutus dicat, jus gentium esse speciem juris positivi; contra vero in 2. q. VII, art. 3. et clarissim lect. 42. in lib. V Ethic. dicat esse speciem juris naturalis, et allegat Jurisconsultos veteres, qui jus naturale aliud esse docebant, quod est commune omnibus animalibus, aliud quod est commune omnibus hominibus; tamen non pugnat ipse sicutum, nec Isidorus cum Jurisconsultis pugnat. Nam et idem S. Thomas in 1. 2. q. XCIV, art. 4. ad primum, scribit jus gentium esse aliquo modo naturale, et aliquo modo positivum, ac per hoc est medium inter jus naturale purum et jus civile. Jus enim naturale purum est illud, quod nullo modo pendet ex humana constitutione; jus civile autem, quod ex sole hominum constitutione pendet, et ideo pure positivum potest. Jus vero gentium

partim est naturale, partim positivum, quia pendet quidem ab humana constitutione, id est, a consensu omnium gentium, sed non pendet ab auctoritate Principis, vel Magistratus particularis. Ex quo sequitur, ut ea que sunt de jure gentium, quia sunt aliquo modo naturalia, non possint a Principibus vel Magistratibus abrogari, vel immuniti: contra autem, que sunt de jure civili, quia sunt pure positiva, ideo sint mala, quia prohibentur. Rursus, sequitur, ut ea que sunt de jure gentium, quia sunt aliquo modo naturalia, non possint a Principibus vel Magistratibus abrogari, vel immuniti: contra autem, que sunt de jure civili, quia sunt pure positiva, sicut a Principe, vel Magistrato constituntur, ita possit a Magistratu, vel Principe abrogari. His ita explicatis, dicendum videtur. Exemptionem Ecclesiasticorum non pertinere ad primum, vel secundum naturalium præceptorum gradum, nec tamen esse juris tantum positivi sive canonici, sive civilis, sed referendam esse ad tertium gradum præceptorum juris naturæ, sive, quod idem est, ad ius gentium. Hæc mihi videtur esse sententia fere omnium Theologorum et Canonistarum, et in re non arbitrio dissentire Joannem Driedonem, qui in lib. I de libert. Christiana, c. 9. cum Canonistis dicit, exemptionem Clericorum esse juris divini naturalis, a Victoria in Relectione prima de potestate Ecclesiæ qu. ult. et Soto in IV sent. dist. 23. qu. 2. qui dicunt, esse juris humani, ac positivi. Nam Joannes Driedo non dicit esse juris naturalis, quia sit primum aliquid principium juris naturæ, aut conclusio proxima, et quasi naturaliter deducta ex primis principiis, sed dicit esse juris naturalis, quia est omnino conformis, et consentanea rationi naturali. Victoria vero, et Sotus negant esse juris divini naturalis, quia per juri naturale intelligent jus pure naturale, quo modo etiam negat idem Sotus jus gentium esse naturale; tamen idem auctores, et maxime Sotus, addunt hanc exemptionem esse omnino consentaneam rationi, et ipsi nature. Neque dicere volunt solum, esse rationabilem, id est, non contrariam rationi, sic enim nihil dixissent, cum omnis justa lex etiam pure positiva non debeat esse contraria rationi, sed dicere volunt, esse deductam ut conclusionem ex jure naturæ, et vim habere ex jure naturæ, et ideo adiungit, in hanc exemptionem consensione omnes gentes, ac propterea non posse mutari, vel abrogari a Regibus et Principibus, etiam

si omnes simul conjuncti eam abrogare co[n]tentur. Neque dissentit S. Thomas, sicut in com. ad c. XIII ad Rom. scripsit, Clericos privilegio Principum liberos esse a tributis; nam in eodem loco addit, id factum esse ob naturalem æquitatem.

Hanc igitur sententiam probare possumus his argumentis. Primo ex consuetudine omnium gentium, quod enim ubique fit, ex natura ipsa descendit, quæ omnibus communis est, constat apud Hebreos, Levitas fuisse liberos a tributis ex cap. XXX Exod. et cap. I Numeri. Constat apud Egyptios sub Rege Pharaonis sacerdotes fuisse exemptos, ex cap. XLVII Genes. Constat idem de sacerdotibus Hebraeorum sub Rege Artaxerxe ex lib. I Esdræ cap. VII. Idem cognosci potest de sacerdotibus Genitium ex Aristotele in lib. II Oeconom. ex Casare lib. VI de bello Gallico, ex Plutarcho in Camillo, et ex aliis. Apud Christianos, Imperator Constantinus, qui primum fuit Imperator aperie Christianus, continuo natura docente Ecclesiasticos immunes a communibus Reipublicis oneribus declaravit, ut patet ex epistola ejus ad Avilinum apud Eusebium lib. X hist. eccles. cap. 7. quod idem multi alii Imperatores fecerunt. Et notanda sunt verba Justiniani I. sancimus. 2. C. de sacrosanct. eccles. Nam ubi emissemus Ecclesiæ, ait: «Cur enim non facimus discrimen inter res divinas et humanas; et cur non competens prerogativa celesti favori conservetur?» Quibus verbis ostendit, exemptionem illam non fuisse arbitrariam et liberam, sed debitam et necessariam.

Alterum argumentum ducitur a similitudine, quam potestas ecclesiastica et secularis habent cum anima et corpore humano. Nam (ut ostendimus in lib. V de summo Pontifice, ex S. Gregorio Nazianzeno, Illegone de S. Victore, aliiisque insignibus auctoribus) non potest melius intelligi quo modo, se habeat potestas ecclesiastica ad secularē, quam ex modo, quo se habet in nomine spiritus ad carnem; Spiritus autem ita se habet ad carnem, ut quamvis non impedit actiones ejus, cum bene se habent, eam tamen regat, et moderetur, et aliquando cohibeat, aliquando excite, prout ad finem summum expedire judicat. Contrá vero, caro nullum habet imperium in spiritum, neque eum illa in re dirigere, vel judicare, vel

(1) Levit. XXIII, 28.

silius causam omnium calamitatum ejus temporis in legem quamdam Nicophori Phoca predecessoris sui contra Ecclesia libertatem latam : « Ex quo, inquit, Lex ista robur habuit, nihil boni penitus in hodiernum usque diem vite nostrae contigit, sed potius et contraria nullum omnino genus calamitatis defuit. » Itaque legem illam merito irritam esse voluit, ac penitus abrogavit.

## CAPUT XX.

## Solvuntur argumenta contraria.

Sed operæ pretium erit ad eas objectiones breviter responderemus, quas Didacus Covarruvias loco citato, et Joannes Medina in Codice de Restitutione, q. 45. (qui liberius alius auctoribus locuti sunt) in medium protulerunt. Objiciunt ergo primo, nullam existare legem divinam qua Clerici eximantur a jurisdictione Principum Laicorum. Sed jam ostendimus existare non panca testimonia scriptura veteris, ex quibus per probabilem consequentiam ducatur argumentum ad probandum jure divino Clericos liberos esse a jurisdictione Principum secularium. Neque obstat quod testamentum vetus abrogatum jam sit per testamentum novum. Nam tametsi abrogata sint ceremonialis, judicialia que praecepta : non tamen sunt abrogata moralia, id est, qui continent vel declarant ius naturæ. Et præterea, cum ceremonia Iudeorum figure fuerint rerum nostrarum, ut Apostolus docet I Cor. X, Gal. IV et Hebr. VII, non male dicimus argumenta per similitudinem a ritibus Iudaicis. Denique non sola testimonia Scriptura veteris, sed etiam rationes ex jure nature de proprias adduximus, jus autem nature non humanum, sed divinum est, cum ab ipsis naturæ auctore inveniatur. Secundo objiciunt leges multas Justiniani ex Codice, et Authenticis, ex quibus cognoscere potest, olim Clericos Imperatoris jurisdictione fuisse subjectos. Sed facili est responsio. Nam si hoc argumentum vim ullam haberet, probaret eliam in rebus ecclesiasticis et spiritualibus non esse liberos Clericos jure divino a potestate Princi-

cipum Laicorum : constat enim non solum ex Codice et Authenticis, sed multo magis ex Nomocanone Photii, non paucas leges Justiniani de rebus plane ecclesiasticis, et spiritualibus disponere. Covarruvias autem, et Medina, ut etiam omnes Theologi et Canonistæ, summo consensu docent in rebus Ecclesiasticis, et spiritualibus liberos esse Clericos a potestate Principum [seculi] jure divino. Coguntur igitur ipsi etiam nobiscum dicere leges illas procedere de facto non de jure, et toleratas aliquando a summis Pontificibus, nunquam autem approbatas. Non tamen negaverim, multas quoque esse civiles leges Imperatorum, quas non minus Clerici, quam Laici sequi debeant. Ecclesia enim pro cursu temporalium tantummodo rerum, ut loquitur Nicolaus I Papa in epistola ad Michaelem, Imperialibus utitur legibus. Quod idem habemus in multis Canonibus distinctionis decima apud Gratianum, et capite 4. de novi oper. nuntiat. et alibi. Que tamen omnia intelligi debent de iis legibus, que non sunt contraria Ecclesiasticae libertati, et quoad directionem, non quoad coactionem, ac denique cum adiutant aliæ conditiones, quas notant Doctores, ac presertim Felinus in cap. Ecclesia S. Mariæ, de constit. quest. 1. Tertio objiciunt exemplum Apostoli Pauli, qui cum esset Presul ecclesiasticus, non timuit appellare Casarem, atque ab eo judicari se debere libere confiteri, ut S. Lucas refert Act. XXV. Sed hanc objectionem Covarruvias omnino debuisse omittere; nam S. Paulus, ut constat ex cap. ult. Actorum, coactus est appellare Cesarem, oppressus videlicet calumnii Iudeorum, et injustitia Praesidi Romani, qui solum Cesarem supremum Judicem agnoscabant. Itaque ipse quoque de facto saltet, si non de jure, Cesarem Judicem agnoscere debuit, nec sine risu exceptus fuisset, si B. Petri supremi Principis ac Judicis sui coram Gentilibus, vel Judicis mentionem facere voisiisset.

Quarto objiciunt testimonia Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli. Scribit enim B. Petrus in epist. priore, cap. II : *Subjecti estote omni humano creature propter Deum, sive Regi tanquam precebelli, sive Duci tanquam ab eo missi*; et B. Paulus in epist. ad Rom. cap. XIII : *Omnis, inquit, anima potestibus sublimioribus subdita sit* (1). In quem

## CAPUT XXX.

locum scribit S. Joannes Chrysostomus, haec dici non tantum Laicis, sed etiam Clericis, et Monachis, et ipsis etiam Apostolis et Evangelistis. Respondeo, sententias Apostolorum generales esse. Quamvis enim nominatim in eis fiat mentio Regum, quoniam eo tempore valde necessarium erat diligenter monere Christianos, ut Regibus obdiren, ne Fidei praedicatio impeditiretur, tamen absolute verba illa tam B. Petri, quam B. Pauli nihil aliud significant, nisi debere omnes homines suis legitimi superioribus subdilos esse, eisque debitum obedientiam exhibere. Quare non potest ex his testimoniorum Apostolicis probari Clericos Principibus saeculi, vel ipsum legibus obtemperare debere, nisi prius probetur, Reges saeculi esse legitimis superioribus et Judices Clericorum. Quod certe probari non poterit nisi probetur, oves Pastorum, filios parentibus, et temporalia spiritualibus praeminiere. Nec tamen Chrysostomus contradicimus. Quamvis enim judicem proprium Clericorum, et Monachorum solum Pontificem esse dicamus, tamen fatentur, Reges, non solum Laicorum, sed etiam Clericorum, et Monachorum Reges esse. Unde etiam non sine causa in publicis precibus oramus pro Rege, vel pro Imperatore nostro. Nam cum Reges bella gerant non solum pro Laicis, sed etiam pro Clericis et Monachis, proque omnium pace, et tranquillitate invigilant, debetur eis ab omnibus honor, juxta illud B. Petri, I. epist. cap. II : *Regem honorificate* (1). Debetur etiam obedientia, cum corum leges non sunt contrariae sacris Canonibus, et cum de rebus iisdem nulla existat canonica dispositio. Ac demum quoad directionem ut supra diximus, non ad coactionem. Præter hoc argumenta objicit Joannes Medina loc. cit. quedam alia, que Covarruvias fortasse, ut leviora prætermittenda putavit. Sed nos ea quoque breviter diluamus. Ait igitur Medina in lege naturæ primogenitos omnes fuisse sacerdotes, nec tamen exemptionis a majorum suorum potestate. Item in lege scripta Levitas, quibus non succedunt Clerici, non solum Aaroni Pontifici subjectos fuisse, sed etiam Mosi, qui Princeps erat civilis totius populi Iudeorum. In lege quoque evangelica Christum ipsum, qui caput erat omnium sacerdotum, Pilato subjectum fuisse, juxta illud : *Non haberes potestatem in me ullam*,

(1) I. Petr. II, 13; Rom. XIII, 1.

(2) Joan. XIX, 11.

consensu partis, quoniam aliquoquin injuriam facere videretur; ita non potuisse idem summus Pontifex eximere Clericos a jurisdictione Principum secularium, sine ipsorum consensu. Atque hoc est contra omnes Theologos, a quibus nec ipse Medina dissentit. Non igitur sunt illi paria, ac per hoc Medinas argumentum non recte concludit. Ratio vero discriminis inter illa debita haec est, quod magis omnino sit vinculum inter creditorem et debitorem, Dominum et servum, virum et uxorem; quam inter Principem, vel Magistratum et civem. Itaque clericatus non eximit a debitis illis prioris generis, et ideo non poterit fieri Clericus si, qui servus est, nisi prius a Domino liberetur, neque si qui est alligatus uxori, nisi uxor consentiat, et ipsa quoque votum continentiae emittat, neque is qui tantum pecuniae debet, ut restituere nequeat, si Clericus fiat, nisi a creditore debitum remittatur. At idem Clericatus eximit a subjectione civili, et transfrat in subjectionem ecclesiasticam etiam non consentiente, vel repugnante superiori civili; quoniam unusquisque circa statum propriæ personæ liber est, sicut potest relinquere patrem et matrem, et adhaerere uxori, juxta verbum Domini Matth. XIX, ita potest relinquere Principem seculi, et in sortem Domini transire, atque ad Dei servitutem accedere, sequit totum Episcopo in clericatu, vel Abbatii in Monastica professione committere. At, inquit Medina, lex evangelica, et Baptismus non eximunt a jurisdictione civili, igitur neque eximunt Clericatus. Respondeo, non esse eandem rationem legis Evangelice et Baptismi, ac ipsius Clericatus. Nam lex Evangelica, et Baptismus non excludunt, imo necessarium esse volunt Principatum civilem, ut adversus Anabaptistas nos alio loco probavimus. At Clericatus, ut etiam Monachatus, non posset suo munere recte fungi, nisi liber esset et immunitus a jurisdictione civili; et ordo ipse naturæ pervertetur, si Pastores ovibus, Parentes filiis, et spiritualia corporalibus subiicienda sint. At, inquires, injuria fiet Principibus si invitii suo jure priverunt, quod in clericos ante clericatum habebant. Respondeo, nullam ipsi injuriam fieri, quia, qui jure suo utitur, nullum facit injuriam. Ultius autem jure suo, qui elegit statum quem sibi magis convenientem esse censem, quamvis per accidentem sequatur, ut Princeps subditio suo priveretur. Nam etsi quis justa de causa domi-

nium suum in aliam civitatem, vel provinciam transferat, desinet subditus esse priori Principi, nec tamen injuriam illi fecisse videbitur. Ultima objectio Medina illa est, quod non repugnet rationi, ut homines addicti obsequio Dei et spiritualibus functionibus subsint in rebus temporalibus et civilibus Regi, vel Magistratui seculari. Ex quo sequitur, ut si excepti sint, id factum sit concessione Principum, non iure divino. Addi potest confirmatione ad hoc argumentum, ut nihil difficultatis subterfugere videamur. Nam siue Princeps secularis, ut Christianus et in rebus spiritualibus est ovis, et filius sacerdotum: ita e contrario sacerdotes ut ciues, et in rebus temporalibus videntur posse dicti oves, et quasi filii Principum secularium. Item quia una tantum est Ecclesia, continens Clericos et Laicos, et Ecclesia caput est summus Pontifex, ideo subsunt omnes eidem summo Pontifici tum Clerici, tum Laici, igitur eodem modo quoniam una est civitas continens Laicos et Clericos, et civitatem caput est Princeps secularis, ideo subjecti debent esse omnes tam Laici, quam Clerici Principi seculari in iis, quæ pertinent ad bonum regimen civitatis. Respondeo, hoc argumento probari, exemptionem Clericorum non esse de jure nature primario, quod nos supra in duos gradus distinximus, sed esse de jure naturæ secundario, quod etiam jus gentium appellari diximus. Nam ut S. Thomas recte docet in 2. 2. quest. LVII, art. 3. jus naturæ primarium respicit rem absolute consideratam, jus naturæ secundarium, sive jus gentium respicit rem in ordine ad certum finem, et ideo pendet ex discurso rationis. Licet igitur non repugnat rationi absolute, ut clericus subsit in rebus civilibus Princepi seculari; tamen repugnat in ordine ad officium Clericorum rite administrandum. Nam ut alia omittam, turpissimum esset ut etiam Sotus annotarit, si Magistratus Episcopum corrigeret, vel punire posset, a quo ipse corrigendus et puniendus est. Et quis ferret, si hodie sacerdos ad suum tribunal Magistratum vocaret, cras autem Magistratus vocaret sacerdotem ad suum? Et nonne omnis reverentia, quam necessario debent Laici sacerdotibus, periret, si eos pro imperio coercere possent? Hinc igitur ante omnes Principum leges, humanum genus ratione docente constituit, ut ubique sacerdotes immunes essent a jurisdictione Principum Laicorum. Ad primam confirmationem